
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 12/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

SILVIA MACHADO CITRINI 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

HELDER OLIVEIRA FRAZÃO 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO .......................................................................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
  

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 208/2018 - DEPE/TEFE, 

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA N.º 2.170 – GR/IFAM, de 18 de outubro de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

Nº 213 – DISPENSAR o servidor CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA, Siape 1945867, TAE, 

Técnico de Laboratório/Área Ciências de Biologia função do coordenador da Coordenação de Registro 

Acadêmico - CRA, código FG-04, a contar de 30/09/2018. 

Nº 214 – DESIGNAR o servidor CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA, Siape 1945867, TAE, 

Técnico de Laboratório/Área Ciências de Biologia função do coordenador da Coordenação de Registro 

Acadêmico - CRA, código FG-02, a contar de 01/10/2018. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de dezembro de 2018. 

 

                    

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

 

 

PORTARIA Nº 215 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo no. 23754.001137/2018-0 ; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 234/2018 - DEPE/TEFE de 23 de Novembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO DAP/TEFE de 23 de Novembro de 2018. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo para formação da Equipe de Planejamento, com o 

objetivo de realizar a contratação de  Locação de palco com cobertura e piso de 7,50m x 6,00m x 0,050m; som; 

iluminação e cadeiras - SARAU CULTURAL - IFAM NA PRAÇA, para o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

 Larissa Marine Terdulino da Silva 

 Igor Santana Mafra 

 Francisco Dias do Nascimento  

 

II – A Comissão terá validade até o término dos trabalhos. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de dezembro de 2018. 

 

                   

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 216 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do Portaria nº. 10.960, de 26/10/2018 da Secretaria de Gestão do Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 097 – GR/IFAM, de 28/11/2018. 

CONSIDERANDO a dificuldade de acesso ao município de Tefé devido a sua localização geográfica, o que 

dificulta o translado dos servidores a capital e a outros estados do país pela morosidade das vias fluviais e as 

restrições do itinerário da malha aeroviária. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ESTABELECER que o recesso para comemoração das festas de fim de ano (Natal e 

Ano Novo), no IFAM Campus Tefé, compreenderá, respectivamente, os períodos de 24 a 31 de dezembro de 

2018 e de 02 a 08 de janeiro de 2019. 

§ 1º - Os servidores deverão fazer revezamento nos dois períodos de recesso estabelecidos no 

Art. 1º desta Portaria. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

§ 2º - O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do Art 44 da Lei nº. 8112, de 

11/12/1990, e da Instrução Normativa nº. 2, de 12/06/2018. A não compensação ensejará desconto na 

remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas. 

§ 3º - A compensação referida no § 2º desta Portaria deverá ser realizada, impreterivelmente, 

no período de 01 de novembro de 2018 a 30 de abril de 2019, conforme determinado na Portaria nº. 10.960, de 

26/10/2018. 

§ 4º - Ficará a cargo das chefias imediatas a responsabilidade de fazer a escala de revezamento 

em seus ambientes de trabalho, preservados os serviços essenciais, em especial o de atendimento ao público. 

§ 5º - Os servidores deverão apresentar o cronograma de reposição nos períodos de recesso até 

o dia 17 de dezembro de 2018. 

Art. 2º - À Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Tefé, para proceder o 

acompanhamento com rigor do § 3º desta Portaria, junto às chefias imediatas. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de dezembro de 2018. 

 

                    

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 217 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo no. 23754.001136/2018057; 

CONSIDERANDO o teor do  MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 74/2018 - CGE/TEFE de 

22/11/2018; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO DAP/TEFE de 06 de Dezembro de 2018. 

 

RESOLVE: 

I - DESIGNAR os servidores abaixo para formação da Equipe de Planejamento, com o objetivo de realizar a 

contratação de   Serviço de ornamentação no prédio do Auditório Canaã para solenidade de formatura das turmas 

de 2018 do Campus Tefé. 

 Larissa Marine Terdulino da Silva; 

  Igor Santana Mafra; 

 Francisco Dias do Nascimento.  



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

 

II – A Comissão terá validade até o término dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, de 06 de Dezembro de 2018. 

 

                    

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 218 - GDG/TFF DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 497, de 13 de março de 2018; 

 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 236/2018 - DEPE /TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular Nº 768/2018 – PROEN; 

CONSIDERANDO a necessidade manifestada em Reunião Geral do Campus Tefé do dia 30 de 

novembro de 2018, na qual emergiu a necessidade de maiores discussões a cerca da elaboração de nova proposta 

de forma devidamente planejada e justificada. Composta de servidores voluntários. 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR a Comissão para planejamento do processo seletivo, que será responsável por discutir, 

planejar e elaborar proposta para o processo seletivo do IFAM. A ser composta pelos seguintes membros: 

 

 Jemmy Kilber Rodrigues Bentes - Presidente 

 Renan Pinheiro de Oliveira - Vice-presidente 

 Cillas Pollicarto da Silva - Membro 

 Francisco Rosa da Rocha - Membro 

 Clever Gustavo de Carvalho Pinto - Membro 

 Elson Alves de Moura - Membro 

 Sebastião Sampaio de Queiroz - Membro 

 

III - A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos, com carga horária semanal de 01 hora para 

reuniões de organização. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 05 de dezembro de 2018. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

 

 

Prof. Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 497- GR-IFAM de 13 de março de 2018 

 

 

PORTARIA Nº 219- GDG/TFF/IFAM, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.  

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDRENADO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 53/2018 - CCTAGRO/TEFE; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 53/2018 - CCTAGRO/TEFE; 

CONSIDERANDO o afastamento do servidor DAVID OLIVEIRA DA SILVA, a serviço do 

IFAM Campus Tefé; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação do Curso de 

Agropecuária-CCTAGRO; 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor REMO LIMA CUNHA, EBTT – Administração, 

SIAPE: 2636537, para responder pelo expediente da Coordenação do Curso de Agropecuária-CCTAGRO – 

FCC, deste Campus, no período de 11 a 22 de dezembro de 2018, em que o titular estará ausente. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de dezembro de 2018. 

        

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

PORTARIA Nº220 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

CONSIDERANDO o período de férias da servidora Silvia Machado Citrini do dia 19 a 28/12/2018 e 02 

a 11/01/2019. 

CONSIDERANDO que as horas compreendidas no período de 31/12/2018, solicitação de afastamento 

para tratar de assuntos particulares, foram compensadas em 15/12/2018. 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 160/2018 - GDG/TEFE. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Administração, 

Logística, Manutenção e Patrimônio – CLP/IFAM-CAMPUS TEFÉ 

. 

  

RESOLVE: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor, ANTÔNIO WILSON GONÇALVES DE BRITO, 

Administrador, Matrícula no SIAPE nº 3043239, para ser responsável, para responder pelo Setor de 

Compras e Licitação - SECOL cumulativamente com expediente da Coordenação de Administração, Logística, 

Manutenção e Patrimônio – CLP, código FG-01, deste Campus, no período de 19/12/2018 à 11/01/2019, em que 

a Coordenadora Titular se encontrará em ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2018. 
 

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

PORTARIA Nº221 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO o período de férias da servidora Antônia Saraiva Araújo do dia 17 a 30/12/2018 e 

02 a 16/01/2019. 

CONSIDERANDO que as horas compreendidas no período de 31/12/2018, solicitação de afastamento 

para tratar de assuntos particulares, será compensado conforme cronograma do recesso de fim de ano; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 07/2018 - CGD/TEFE. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Gestão de 

Documentos – CGD/IFAM-CAMPUS TEFÉ 

. 

  

RESOLVE: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor, Antônia Gleiciania Carvalho de Menezes, TAE 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 3054080, para ser responsável, para responder pelo 

expediente da Coordenação de Gestão de Documentos – CGD, código FG-04, deste Campus, no período de 

17/12/2018 à 16/01/2019, em que a Coordenadora Titular se encontrará em ausente. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2018. 
 

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

PORTARIA Nº 222 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal.  

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 40/2018 - CLP/TEFE. 

 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor REMO LIMA CUNHA, como Fiscal – Titular e o servidor 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA – Fiscal Substituto do Contrato n.º 06/2017, Processo n.º 

2343.030911/2016-23, que versa sobre a obra de construção do muro patrimonial do IFAM Campus Tefé, para o 

recebimento da obra Juntamente com o Fiscal designado pela OS - GR/IFAM -Nº017 - 27 DE FEVEREIRO DE 

2018 - LUIZ HENRIQUE CASTELO DE SOUZA. 

 

II – Ao Departamento de Administração – DAP do Campus Tefé para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2018. 

  

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

PORTARIA Nº 223 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 74/2018 -CGP-CTFF de 18 de dezembro de 2018; 

RESOLVE: 

I – APROVAR a ESCALA DE FÉRIAS dos SERVIDORES DOCENTES do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Tefé, referente ao período aquisitivo 2018 e período 

concessivo 2019/2020, conforme abaixo: 

 

Férias 2019 1 ª parcela 2ª parcela 3ª parcela 

Adanilton Rabelo de Andrade 02/01 a 31/01     

Alfrans da Mata Batalha 15/05 a 13/06     

Alison José Lopes da Silva 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Antonia Gleiciania Carvalho de Menezes 09/09 a 18/09 15/10 a 25/10 05/11 a 14/11 

Antônia Saraiva Araújo 02/01 a 16/01 08/07 a 22/07   

Antônio Wilson Gonçalves de Brito 06/05 a 15/05 10/07 a 19/07 11/09 a 20/09 

Ariomar Oliveira da Cunha 02/01  a 31/01 08/07 a 22/07   

Bruno da Silva Cunha 02/01 a 16/01     

Celma Damas de Sousa 29/05 a 27/06     

Christiane Gadelha de Vasconcelos 17/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Christiano Teixeira de Figueiredo 01/07 a 15/07 06/01/20 a 

20/01/20 

  

Cillas Pollicarto da Silva 02/01/20 a 

31/01/20 

08/07/20 a 

22/07/20 

  

Cleuderson de Oliveira Batalha 15/02 a 01/03 07/03 a 21/03   

Clever Gustavo de Carvalho Pinto 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Daniela Alessandra Landi Martimiano 20/02 a 01/03 12/07 a 31/07   

Daniele Farias Gaia 01/07 a 30/07 09/12 a 23/12   

David Oliveira da Silva 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Elson Alves de Moura 08/07 a 22/07 02/01/20 a 

31/01/20 

  

Emídio José da Silva Oliveira 02/01 a 16/01 08/07 a 22/07   

Erick Mick Oliveira da Silva 08/07 a 22/07 14/12 a 28/12   

Esdras Carlos de Lima Oliveira 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Eudiane Parentes Mendes 18/03 a 27/03 08/07 a 17/07 02/10 a 11/10 

Francisco Herculano Carneiro De Souza 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

Francisco Ripardo Maia 17/06 a 16/07     

Francisco Rosa da Rocha 20/01 a 18/02 08/07 a 22/07   

Gabriel Pinheiro Compto 05/01 a 03/02 08/07 a 22/07   

Goldema Francisco da Silva Oliveira 17/06 a 01/07 18/11 a 02/12   

Helder Oliveira Frazão 02/01 a 31/01 08/08 a 22/08   

Higson do Nascimento Vaz 08/07 a 22/07 02/01/20 a 

31/01/20 

  

Igor Henrique Santana Mafra 02/01 a 16/01 08/07 a 22/07   

Irene da Mata Cacheado Do Nascimento 16/01 a 25/01 08/07 a 17/07 16/10 a 25/10 

Jacob Vieira Nunes 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Jairo Moura dos Santos 02/01 a 11/01 22/04 a 01/05 23/09  a 02/10 

Jemmy Kilber Rodrigues Bentes 02/01/20 a 

31/01/20 

08/07/20 a 

22/07/20 

  

José Anderson Bastão Veloso 02/01 a 31/01     

José Luciano Rodrigues Alves Neto 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Larissa Marine Terdulino da Silva 08/07 a 22/07 02/01/20 a 

31/01/20 

  

Marcelo de Lima Ribeiro 08/01 a 22/01 08/07 a 22/07 02/01/20 a 

16/01/20 

Marcos Eduardo Oliveira da Silva 04/01 a 23/01 22/07 a 31/07   

Martinho Correia Barros 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Orleans dos Santos Brito 17/01 a 15/02 08/07 a 22/07   

Oziel de Sá Dantas 02/01 a 31/01     

Paulo Roberto Nunes de Menezes 07/03 a 05/04     

Priscila Pessoa Simões 07/03 a 16/03 02/05 a 11/05 09/09 a 18/09 

Raimundo Gonçalves de Araújo 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Raquel Batista Canté 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Remo Lima Cunha 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Renan Pinheiro de Oliveira 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Renata Gomes de Lima 15/07 a 24/07 26/08 a 04/09 18/11 a 27/11 

Sebastião Luciano Nogueira 07/01 a 16/01 18/03 a 27/03 22/04 a 01/05 

Sebastião Sampaio de Queiroz 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

Silvia Machado Citrini 02/01 a 11/01 03/05 a 12/05 05/08 a 14/08 

Tania Mara de Souza Castro  08/07 a 22/07 02/01/20 a 

31/01/20 

  

Tatiana Gaion Malosso 02/01 a 31/01 08/07 a 22/07   

 

II – DETERMINAR que as alterações que venham ocorrer na Escala de Férias dos servidores, por 

necessidade de serviço ou por qualquer outro motivo devidamente justificado, deverão ser comunicadas à 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, pela Chefia de Gabinete, Diretorias e Coordenações em que o 

servidor estiver lotado, com 30 (trinta) dias de antecedência. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 18 dezembro de 2018. 

  

 

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

PORTARIA Nº. 224 – GDG/TFF/IFAM, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de Junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 355/2018 - DG – TEFE; 

 

   RESOLVE: 

 

   I – AUTORIZAR o servidor RENAN PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2993845, 

à dirigir o veículo PICK UP, modelo L200 – TRITON, marca Mitsubishi, placa NOY 2972, cor prata, para 

atender as atividades do campus, decorrentes da implantação do instituto no município de Tefé. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 19 dezembro de 2018. 

  

 

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de Junho de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do Nº. 23754.001269/2018-23, de 11.12.2018 e do Processo nº. 

23754.001249/2018-52, de 11.12.2018, de autoria da servidora PATRYCIA PINTO GUIMARÃES; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 032– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, DE 

18/12/2018 e do PARECER Nº. 033– CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, de 18/12/2018.  

 

RESOLVE: 

 

Nº 225 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1640945 

PATRYCIA PINTO 

GUIMARÃES 832331 

18.06.2017 a 

17.12.2018 D(202) D(203) 18.12.2018 

 

Nº 226 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1640945 

PATRYCIA PINTO 

GUIMARÃES 832331 

18.06.2017 a 

17.12.2018 D(203) D(303) 18.12.2018 

 

À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

ORDENS DE SERVIÇO  
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 049 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de junho de 2018; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do Princípio da 

Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal.  

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 40/2018 - CLP/TEFE. 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor REMO LIMA CUNHA, como Fiscal – Titular e o servidor 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA – Fiscal Substituto do Contrato n.º 06/2017, Processo n.º 

2343.030911/2016-23, que versa sobre a obra de construção do muro patrimonial do IFAM Campus Tefé, para o 

recebimento da obra Juntamente com o Fiscal designado pela OS - GR/IFAM -Nº017 - 27 DE FEVEREIRO DE 

2018 - LUIZ HENRIQUE CASTELO DE SOUZA. 

 

II – Ao Departamento de Administração – DAP do Campus Tefé para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 12 de dezembro de 2018. 

  

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 050 -  GDG/TFF/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o período de férias da servidora Silvia Machado Citrini do dia 19 a 28/12/2018 e 02 

a 11/01/2019. 

CONSIDERANDO que as horas compreendidas no período de 31/12/2018, solicitação de afastamento 

para tratar de assuntos particulares, foram compensadas em 15/12/2018. 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 160/2018 - GDG/TEFE. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Chefia de Gabinete GDG/IFAM-

CAMPUS TEFÉ. 

 

RESOLVE: 

 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor PRISCILA PESSOA SIMOES, Siape 2261655, TAE-

Bibliotecária/Documentalista, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP cumulativamente 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

pelo expediente da Chefia de Gabinete da Direção Geral, código FG-02 deste Campus, no período de 19/09/2018 

à 11/01/2019, em que a Coordenadora Titular se encontrará em gozo de férias. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de dezembro de 2018. 
 

 

Helder Oliveira Frazão 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 


